

平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月10日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所名
 コード番号 8293 URL http://www.at-group.jp
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)山口 真史
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)山本 大志 TEL (052) 883-3166
 四半期報告書提出予定日 平成23年11月10日 配当支払開始予定日 平成23年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	144,373	△17.4	4,584	△23.5	5,100	△23.5	2,666	△25.2
23年3月期第2四半期	174,713	15.6	5,990	61.1	6,666	52.5	3,567	29.9

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 242百万円(△30.6%) 23年3月期第2四半期 349百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	79.22	—
23年3月期第2四半期	105.89	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 24年3月期第2四半期 151,568百万円 23年3月期第2四半期 182,967百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	254,567	121,821	47.9
23年3月期	255,723	122,115	47.8

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 121,821百万円 23年3月期 122,115百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
24年3月期	—	15.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	325,400	△3.0	11,800	△4.2	12,700	△5.1	7,200	△0.3	213.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(参考) 手数料収入を加えた売上高 341,250百万円

4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

24年3月期2Q	35,171,051株	23年3月期	35,171,051株
24年3月期2Q	1,524,487株	23年3月期	1,508,517株
24年3月期2Q	33,656,254株	23年3月期2Q	33,686,996株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
3. 補足情報	9
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	9
(2) 新車販売台数明細	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年9月30日)におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による供給面での制約は解消に向かっており、輸出・生産ともに震災前の水準にまで回復しつつありますが、急激な円高や世界的な金融市場の混乱など、先行き不透明な状況が続いております。国内新車販売におきましては、4月～9月の国内新車販売台数(除軽)は約1,249千台(前年同四半期比25.6%減)、当社グループの主要な市場である愛知県下においては約107千台(同26.7%減)となりましたが、第1四半期連結累計期間の落ち込みからは持ち直しの傾向が見られております。

当社グループの自動車販売におきましても、メーカーの生産体制は正常化されているものの、震災発生後から累積している新車供給遅れは依然解消されておらず、新車販売台数(除軽)は29,240台(同32.9%減)、軽自動車を含めた販売台数は33,987台(同31.1%減)と減販となり、総売上高では144,373百万円(同17.4%減)、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益は33,570百万円(同8.4%減)となり、営業利益は4,584百万円(同23.5%減)、経常利益は5,100百万円(同23.5%減)、四半期純利益は2,666百万円(同25.2%減)となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

① 自動車関連事業

自動車関連事業は上記の新車の他、中古車、サービス等も含めた売上高は132,545百万円(同18.8%減)、セグメント利益は4,075百万円(同25.6%減)となりました。

なお、新車販売台数(除軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

愛知トヨタ自動車(株)	12,982台	(前年同四半期比	5,772台減・30.8%減)
トヨタカローラ愛豊(株)	8,006台	(同	4,438台減・35.7%減)
ネッツトヨタ愛知(株)	4,330台	(同	2,312台減・34.8%減)
ネッツトヨタ東海(株)	3,378台	(同	1,935台減・36.4%減)
愛知スズキ販売(株)	544台	(同	146台増・36.7%増)

また、愛知県の軽自動車市場は、約42千台(同23.5%減)となり、愛知スズキ販売(株)では、軽自動車販売台数は4,747台(同18.2%減)となっております。

② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、販売戸数が348戸(同1.8%増)、売上高は10,175百万円(同1.3%増)と前年同四半期比微増でありましたが、宣伝広告費の削減などにより販売費及び一般管理費が減少し、セグメント利益は360百万円(同18.0%増)となりました。

③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、トヨタ自動車関連企業からのソフト開発の受託が増加し、売上高は1,645百万円(同15.8%増)となりましたが、セグメント間の内部売上高が減少したほか、ソフト開発などの利益率の低下により、セグメント利益は207百万円(同18.1%減)となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの第2四半期連結累計期間までの業績は前年同期を下回りましたが、その中でも新車の受注は順調であり、第2四半期連結会計期間の利益では前年同期を上回る状況で推移しておりました。

第3四半期連結会計期間以降は、タイの洪水の影響が現時点では不透明であり、当社業績に与える影響について合理的に算定することが困難であるため、今回の業績予想には織り込まず、8月公表時の10月～3月の数値を据え置いております。

以上より、グループ連結の通期の見通しは、新車販売台数は除軽で71,400台(前年同期比7.6%減)、含軽で82,000台(同6.3%減)、売上高は減収、営業利益・経常利益・当期純利益は減益の見込みとし、次のとおり修正いたします。

平成24年3月期連結業績予想数値の修正(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(単位：百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A)	320,000	9,600	10,500	6,200
今回発表予想 (B)	325,400	11,800	12,700	7,200
増減額 (B-A)	5,400	2,200	2,200	1,000
増減率 (%)	1.7	22.9	21.0	16.1
(ご参考) 前期実績(平成23年3月期)	335,409	12,314	13,386	7,218

なお、当社個別の業績予想につきましては、当社が純粋持株会社であることにより、開示を控えさせていただきます。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,698	1,634
受取手形及び売掛金	19,936	25,004
割賦売掛金	67,029	63,734
リース投資資産	6,883	6,972
商品	8,651	12,641
仕掛品	2,430	2,860
貯蔵品	927	1,054
繰延税金資産	2,862	2,692
その他	8,200	8,069
貸倒引当金	△208	△195
流動資産合計	119,410	124,468
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	25,027	24,201
貸与資産（純額）	18,076	17,628
土地	46,899	46,984
その他（純額）	5,987	5,349
有形固定資産合計	95,991	94,163
無形固定資産		
	742	741
投資その他の資産		
投資有価証券	26,707	22,432
繰延税金資産	6,417	6,666
その他	6,755	6,405
貸倒引当金	△302	△310
投資その他の資産合計	39,577	35,194
固定資産合計	136,312	130,099
資産合計	255,723	254,567

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	33,609	42,289
短期借入金	22,934	15,839
未払法人税等	3,074	2,061
賞与引当金	4,587	4,599
割賦利益繰延	12,011	11,541
その他	16,802	15,828
流動負債合計	93,019	92,160
固定負債		
長期借入金	7,484	9,045
繰延税金負債	7,593	6,051
退職給付引当金	15,872	16,141
負ののれん	8,473	8,208
その他	1,165	1,139
固定負債合計	40,588	40,586
負債合計	133,607	132,746
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	29,229	29,214
利益剰余金	90,694	92,855
自己株式	△12,026	△12,043
株主資本合計	110,815	112,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,300	8,876
その他の包括利益累計額合計	11,300	8,876
純資産合計	122,115	121,821
負債純資産合計	255,723	254,567

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	174,713	144,373
売上原価	146,280	118,467
割賦販売未実現利益戻入額	12,050	12,011
割賦販売未実現利益繰入額	12,099	11,541
手数料収入	8,253	7,194
売上総利益	36,638	33,570
販売費及び一般管理費	30,648	28,985
営業利益	5,990	4,584
営業外収益		
受取利息	48	55
受取配当金	263	247
負ののれん償却額	264	264
持分法による投資利益	168	36
その他	312	255
営業外収益合計	1,056	859
営業外費用		
支払利息	234	182
その他	145	160
営業外費用合計	380	343
経常利益	6,666	5,100
特別損失		
貸倒引当金繰入額	—	1
固定資産廃棄損	—	11
減損損失	99	309
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	326	—
投資有価証券評価損	0	150
会員権評価損	0	10
特別損失合計	427	482
税金等調整前四半期純利益	6,238	4,618
法人税、住民税及び事業税	2,356	1,933
法人税等調整額	315	18
法人税等合計	2,671	1,951
少数株主損益調整前四半期純利益	3,567	2,666
少数株主利益	—	—
四半期純利益	3,567	2,666

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,567	2,666
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,217	△2,423
その他の包括利益合計	△3,217	△2,423
四半期包括利益	349	242
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	349	242
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

① 登録車

(単位：台)

区 分	平成22年9月期 (22/4~22/9)	平成23年9月期 (23/4~23/9)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,678,159	1,248,996	△ 429,163	△ 25.6
オ ー ル ト ヨ タ	787,146	503,031	△ 284,115	△ 36.1
うち全国トヨタ店	135,692	81,955	△ 53,737	△ 39.6
カローラ店	239,639	152,807	△ 86,832	△ 36.2
ネ ッ ツ 店	241,805	157,348	△ 84,457	△ 34.9
グ ル ー プ 販 売 台 数 (うちトヨタ車)	43,551 (41,262)	29,240 (26,144)	△ 14,311 (△ 15,118)	△ 32.9 (△ 36.6)
うち愛知トヨタ販売台数 (うちトヨタ車)	18,754 (17,325)	12,982 (11,091)	△ 5,772 (△ 6,234)	△ 30.8 (△ 36.0)
カローラ愛豊販売台数 (うちトヨタ車)	12,444 (12,134)	8,006 (7,640)	△ 4,438 (△ 4,494)	△ 35.7 (△ 37.0)
ネ ッ ツ 愛 知 販 売 台 数	6,642	4,330	△ 2,312	△ 34.8
ネ ッ ツ 東 海 販 売 台 数	5,313	3,378	△ 1,935	△ 36.4
愛知スズキ販売台数	398	544	146	36.7
グ ル ー プ オ ー ル ト ヨ タ 構 成 比	5.2%	5.2%	0.0%	—
うち全国トヨタ店構成比	12.8%	13.5%	0.7%	—
カローラ店構成比	5.1%	5.0%	△ 0.1%	—
ネ ッ ツ 店 構 成 比	4.9%	4.7%	△ 0.2%	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	145,383 (30.0%)	106,580 (27.4%)	△ 38,803 (△ 2.6%)	△ 26.7 —

(注) 1. トヨタ自動車㈱の調査資料を使用。

2. 全国及び県下総市場には輸入車を含む。オールトヨタ（全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店）にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

3. グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比（全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比）にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

② 軽自動車

(単位：台)

区 分	平成22年9月期 (22/4~22/9)	平成23年9月期 (23/4~23/9)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	863,971	692,179	△ 171,792	△ 19.9
オ ー ル ス ズ キ	275,291	224,545	△ 50,746	△ 18.4
愛知スズキ販売台数	5,804	4,747	△ 1,057	△ 18.2
県 下 総 市 場 (構 成 比)	54,814 (10.6%)	41,946 (11.3%)	△ 12,868 (0.7%)	△ 23.5 —

(注) スズキ㈱の調査資料を使用。

(2) 新車販売台数明細

(単位:台)

区 分	平成22年9月期 (22/4~22/9)	平成23年9月期 (23/4~23/9)	比較増減	増減率 (%)	
愛知トヨタ	クラウン	2,324	1,222	△ 1,102	△ 47.4
	プリウス(含むα)	6,461	4,040	△ 2,421	△ 37.5
	アリオ	1,434	758	△ 676	△ 47.1
	ポルテ	877	680	△ 197	△ 22.5
	エスティマ(含むHV)	1,848	757	△ 1,091	△ 59.0
	アイシス	1,828	988	△ 840	△ 46.0
	FJクルーザー	-	603	603	-
	その他	1,559	1,149	△ 410	△ 26.3
	乗用車計	16,331	10,197	△ 6,134	△ 37.6
	サクシードバン	433	385	△ 48	△ 11.1
ダイナ	523	461	△ 62	△ 11.9	
その他	38	48	10	26.3	
商用車計	994	894	△ 100	△ 10.1	
トヨタ車計	17,325	11,091	△ 6,234	△ 36.0	
カローラ愛豊	プリウス(含むα)	1,685	1,106	△ 579	△ 34.4
	カローラアクシオ	889	637	△ 252	△ 28.3
	ラクティス	565	604	39	6.9
	パッソ	2,075	1,074	△ 1,001	△ 48.2
	カローラフィールダー	1,517	917	△ 600	△ 39.6
	エスティマ(含むHV)	550	216	△ 334	△ 60.7
	ノア	1,427	761	△ 666	△ 46.7
	その他	2,009	1,059	△ 950	△ 47.3
	乗用車計	10,717	6,374	△ 4,343	△ 40.5
	プロボックス	1,265	990	△ 275	△ 21.7
タウンエース	152	276	124	81.6	
商用車計	1,417	1,266	△ 151	△ 10.7	
トヨタ車計	12,134	7,640	△ 4,494	△ 37.0	
ネッツ愛知	プリウス(含むα)	1,068	744	△ 324	△ 30.3
	ヴェッツァー	1,749	1,543	△ 206	△ 11.8
	ヴェルファイア	853	237	△ 616	△ 72.2
	ヴェクシー	1,086	600	△ 486	△ 44.8
	ウイッシュ	694	381	△ 313	△ 45.1
	その他	842	411	△ 431	△ 51.2
	乗用車計	6,292	3,916	△ 2,376	△ 37.8
	レジアスエース	219	207	△ 12	△ 5.5
	ライトエース	72	83	11	15.3
	商用車計	291	290	△ 1	△ 0.3
トヨタ車計	6,583	4,206	△ 2,377	△ 36.1	
ネッツ東海	プリウス(含むα)	932	554	△ 378	△ 40.6
	ヴェッツァー	1,189	1,127	△ 62	△ 5.2
	ヴェルファイア	802	224	△ 578	△ 72.1
	ヴェクシー	781	410	△ 371	△ 47.5
	ウイッシュ	594	316	△ 278	△ 46.8
	その他	642	256	△ 386	△ 60.1
	乗用車計	4,940	2,887	△ 2,053	△ 41.6
	レジアスエース	233	275	42	18.0
	ライトエース	47	45	△ 2	△ 4.3
	商用車計	280	320	40	14.3
トヨタ車計	5,220	3,207	△ 2,013	△ 38.6	
トヨタ車合計	41,262	26,144	△ 15,118	△ 36.6	
LEXUS・VW合計	1,891	2,552	661	35.0	
愛知スズキ	登録車計	398	544	146	36.7
	ワゴンR	1,624	1,295	△ 329	△ 20.3
	パレット	1,150	752	△ 398	△ 34.6
	その他	3,030	2,700	△ 330	△ 10.9
	軽自動車計	5,804	4,747	△ 1,057	△ 18.2
スズキ車計	6,202	5,291	△ 911	△ 14.7	
総合計(除軽)	43,551	29,240	△ 14,311	△ 32.9	
総合計	49,355	33,987	△ 15,368	△ 31.1	